
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizio Polizia Municipale 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 42 del 23/05/2023 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 23/05/2023    al n. 393 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE 

D'INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA, 

MANTENIMENTO E CURA DEI CANI RANDAGI CATTURATI SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO PER LA 

DURATA DI ANNI 3, TRIENNIO 2023-2025. 

 

 
 

Visti 

- la legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del randagismo L. 281/91; 

- la legge sul divieto di maltrattamento degli animali L. 189/2004; 

- la L.R n. 47/2013 “Norme sul controllo del randagismo, anagrafe canina e protezione 

degli  animali d’affezione”; 

Premesso che: 

• ai sensi della L. R. 47/2013 il Comune individua le strutture di ricovero deputate 

alle funzioni di canile rifugio, sul proprio territorio, provvedendo al risanamento 

dei canili comunali già esistenti e/o alla costruzione di nuovi, in forma singola o 

associata con altri Comuni, con la Provincia o con le Comunità Montane, o 

stipulando convenzioni con proprietari di asili per cani situati nel territorio della 

Provincia o Provincia contigua, se più vicini; 

• Il Comune di Mosciano Sant'Angelo non presenta, sul territorio, una struttura 

atta a svolgere la             funzione di canile comunale; 

• l’Ente necessita individuare la struttura autorizzata per la custodia, il mantenimento 

e la cura dei cani randagi catturati sul territorio comunale, oltre all’assistenza 

veterinaria degli animali ospitati e tutte le attività correlate ed intende procedere 

all’affidamento del servizio di che trattasi, nel rispetto della normativa comunitaria 

e nazionale vigente in materia di contratti pubblici, oltre che delle relative deroghe 

normative e misure di semplificazione adottate in ragione della situazione 

emergenziale e attualmente vigenti; 

Ritenuto: 

• di dover procedere all’affidamento del servizio di custodia, mantenimento e 

cura dei cani randagi catturati sul territorio del Comune di Mosciano Sant'Angelo 

per la durata di 3 anni, triennio 2023-2025, mediante procedura negoziata, ai 



Pag. 2 

termini della Legge 11/09/2020, n. 120, come modificata dall'art. 51, comma 1, 

lettera a), sub. 2.2), D. L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, previa 

manifestazione di interesse, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso; 

• al fine di garantire il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole              e medie imprese, nel rispetto del principio della trasparenza e 

della massima pubblicità possibile, di approvare un Avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse, da pubblicare all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

dell’Ente oltre che dell’Allegato A - Modello di domanda per manifestazione 

d’interesse; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prima di 

procedere all’affidamento e con successivo atto occorrerà comunque adottare la 

determinazione a contrattare, indicando: 

1. Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2. L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali; 

3. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che la procedura di cui trattasi sarà effettuata, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del 

presente provvedimento ai sensi: a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- 

Aggiornamento 2022/2024” approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 

29.04.2022; b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato 

con delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento;  

Accertato che il presente provvedimento  rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

DATO ATTO ai sensi dell’Art. 13 Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione 

Dati (RGPD) che: 

1. i dati personali comunicati dall’istante sono trattati per finalità di svolgimento e 

gestione della procedura di gara e connessi adempimenti, e per la stipula 

dell’eventuale contratto di appalto e fornitura; 

2. i dati personali comunicati dall’istante sono oggetto di gestione analogica e digitalizzata 

su supporto informatico, e vengono utilizzati esclusivamente ai fini del presente 

procedimento; 

3. i dati personali dell’istante vengono anonimizzati ai fini della pubblicazione, secondo le 

vigenti disposizioni in materia di obblighi di trasparenza. 

4. il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Mosciano Sant'Angelo; 

5. Il Responsabile del trattamento dei dati del Comune di Mosciano Sant'Angelo ai sensi 

del Regolamento (UE) 2016/679 è il Dirigente dell'Area Vigilanza; 



Pag. 3 

6. il Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Offcier) del Comune di 

Mosciano Sant'Angelo è la società: FORMANAGEMENT SRL con sede legale - 

LADISPOLI (RM) VIALE ITALIA 131, e-mail: info@formanagement.it  

 

ACCERTATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI altresì: 

- l’art. 107 della legge 267/2000, che individua le competenze dei dirigenti; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- l’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 

 

DETERMINA 

 
La premessa e la narrativa sono parte integrante del presente atto e ne formano 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 

 

1. Approvare per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, l’Avviso pubblico 

per l’affidamento del servizio di custodia, mantenimento e cura dei cani randagi catturati 

sul territorio del Comune di Mosciano Sant'Angelo per la durata di anni 3, triennio 2023-

2025, (art. 51 D.L. 77/2021 convertito nella Legge n. 108 del 29 luglio 2021), avente 

importo presunto di € 36.000, oltre Iva ai sensi di legge; 

 

2. Approvare altresì in relazione alla suddetta procedura, l’allegato all’avviso, “Allegato A 

- Modello di domanda per manifestazione d’interesse”, predisposto dall’Ufficio preposto; 

 

3. Stabilire che l’AVVISO sia pubblicato sulla “Home page” del sito istituzionale dell’Ente 

e all’Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi; 

 

4. Stabilire inoltre, di procedere, con successiva determinazione all’affidamento del 

servizio mediate procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell'art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.2), D. L. n. 77 del 2021 convertito nella Legge n. 108/2021, nel rispetto dei principi di 

cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del Codice, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti; 

 

5. Riservarsi di assumere regolare impegno di spesa, in relazione alle procedure di cui 

sopra, in sede di affidamento del servizio, con successiva determinazione dirigenziale; 

 

6. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

mailto:info@formanagement.it


Pag. 4 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto 

legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134. 

 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 23/05/2023 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

  

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  24.05.2023 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

         

    

    

 


